2. A gigantea coni. 10. Drado. & missio litteris quod illo jucundum  
soventur. v. ac Turnebi vulgata. s. m. illi. quod Aldus Iunior annexit  
sequentibus, hoc modo: rūm. et ferarum, &c.

3. Quo compagis anni, &c.) Hoc quoque scripturæ accedit Pal.  
quar. p. blacat. tempore anni, adeuntur P. Vict. Variae lect. lib. xxxvi.  
cap. 6.

4. Et ad perfectionem ipsius.) Est ab eodem quarto, item Francisci Fabri-  
bi lib. vulgatas & perf. Vict. & Turn. ad perf. fine copula antecedens.

E. Plures autem Deorum omnia, singuli singularum sacerdos, &c.) L. p.  
hus 1 b. 2. c. 11. Aut q. lectionem putat locum mancum, & interponen-  
domque, omnium persistere singuli. sed potest δοῦλος τούτος intelligi,  
sacerdos.

6. Confundendarum religionum.) Est ab antiquo codice Pauli Manut. &  
quippe v. ge recepta lectio, & confirmanda, s. quod utcumque explicat  
Turneb. Idem noster Lipsius divinat. cum fidei tuendarum religione  
Pal. noster quart habet, confundendarum.

7. Quasi focus ubi complexa. Ita editio Turnebi, & aliudunt alli-  
quo: nisl antiquiores tamen fuisse vobis complexa, quomodo item existat  
in Vict. nam lectio communis, fuisse vobis confusa sit.

8. In natura seminatur omnem castitatem pati. Longe studi animo ve-  
nustus illo Turnebi pati, licet probatum Lambinus, Aldogae Nepotis,  
quod quod illius existat in omnibus membranis nostris. al. inque cuius-  
omnius Diuī cap. xxi.

9. Contra eiusmodi confusis.) Peccii Vict. editio. R. P. quod & in  
Pal. eri. Turn. tempore quod & ali. fecerit sunt nostrorum fidet, est in  
olim impensis, agnoscuntque misericordias.

10. Neque ut vociferantes.) Lamb. anquam si locus esset deserto solus,  
objecit deo, neque panem libyrum, ut ea. Phuy l.

11. Comitiatas & iacilla, vel in iusta, &c.) Hand altere ferē mis-  
seri pro deruatis: V. & ac Turneb. male, vulgatas, emis. & collat. con-  
fite vel. alibi.

12. Si unus aug. ALIUM dixerit.) Id est, diem, sic & V. & oris codex,  
representanturq. V. & oris ac Turnebi, qui tam malo s. ALIO  
D. s. quod ipsu[m] contextu in aliis Lambinus, contra mis qui  
habent ab priore accedit vulgatales.

13. Quid vel grisei. Palat. quart. regine. natum forte, ex decorata  
sc. ibendi ratione.

14. Vi Tri. am. decessus collegi.) Ita mis. quos citat Franciscus Fabri-  
cius anno Ciceronis s. ix. inquir. Gol. elminis. & accedunt ante quae no-  
stris, in quibus, utriusq. quomodo olim vulgari. Criticis deinde intule-  
re. Titem. Porci Pittius lib. 2. Advers. subiec. cap. 2. emendat. Turnebi  
seu Titem. rationes ejus ibidem v. deantur.

15. Si hil domi, nō fīsīs.) Pal. & Fabr. nō hil familiæ, ex que facilē  
sc. ibidi multissima uolebat Gal. elminis.

16. Quasi divinarum videamus profus passo. J. Sic editio Victorii. nam  
pro ore divinari. Turnebus abiecit profus quod nec in codice S. V. &  
Cic. habent camen Palat. in tert. nam quart. quam divinarum videamus  
profus est prof. & vero q. q. divinari, haberent Fabr.

17. Ceteraque signa discipline nostre, quod cum summis Deo efficeremus  
nos. &c.) Pall. item S. V. & Fabr. mir. abundat hac scriptura,  
nam tert. & Fabr. servat primum, signa quis dicit. quart. signa que dicit.  
S. Vict. signa quod dicit. deinde concorditer rei cœunt quod cum denique  
non agnoscunt Dei, mox etiam nullus eorum admittit vocem beni-  
gnitatem. Victor. & Turnebus si est: ideo sorian, quod nihil ex suis  
scriptis erubet vulgata lectio melius.

18. Neque enim Politi.) Ita reformavit Victorius; cum prius fuisse  
p. Polide, non dubio quin ex veteri libro at nostre tam in omnes quæ-  
cutor. & Turnebi, habent, Polidi. videoturne revocandum?

19. Arabum, Phrygum. Harum duarum gentium loco est in nostris  
vel. Adpatigam, vel Adpangam. ut Arabes illi fortis hujus non fieri  
classis.

hercle, ita esse, istique rationi potissimum assentior. Sed zedde cetera. M. 2. Reddam vero, &c. si potero, brevi. Se quicunq; enim de gare belli: in quo & suscipiendo, & gerendo & deponendo, ut plurimum valet, & fides: horumque vi publici interpres essent, lege sancimus. Jam de humanitatem religione, de expiationibus, & procreationibus suis superque in ipsa lege dictum puto. A. Assentior, quoniam omnis hoc in religione veratur oratio. M. At vero quod se quitor, quomodo aut tu assentire, aut ego reprehendam, sanè quanto, Tite. A. Quid tandem id est? M. De nocturno sacrificio mulierum. A. Ego vero assentior; excepto prietate in ipsa lege sollemni sacrificio, ac publico. M. Quid ergo ager Jacobus, Euomplideque nostri, & augusta illa mysteria, liquidem sacra nocturna tollimus? non nū in populo R. sed omnibus bonis, similique populis leges damus. A. Excipio, credo, illa, quibus ipsi initiamus. M. Ego vero excipiam. Nam mihi cādū multa curia, diuinique ydeniū Athenea tua perepsisse, argue in vita hominum atque in vita, tum nihil melius illis mysteriis, q. ious ex agitari, immane vita, exultu ad humanitatem & mortaliū sumus: initiaque, ut appellantur, illa vera prima vita cognovimus: neque solum cum latīna vīrātōnē accepimus, sed etiam cum spīrītū morientiū. Quid autem mibi disciplear, & innocentē poētē indicant concū. Quia licentia Romæ data, quidnam egisset ille, qui in sacrificium cogitaram libidinē inuitit, quo ne invidentur quidem oculorum adjiciat fas sit? &c. Tu vero idam Romæ legem rogato, nobis nostras ne ademeris. M. Ad nostra igitur revertor: quibus protectō diligenterfime sinejendū est, ut mulierum famam multo aū oculis lux clara custodiāt initianturque eo Ceteri, quo Romæ initiantur. Quo in genere severi tam majorum tenetis vetus auctoritas de Bacchanalibus, & contumex exercitu adhibito, quāstio, animadversioque declarat. Atque omnia nostra, ne nos duros forte vissemus, in media Gracia Diagonas Thebanus lege p̄fēta sunt. Novos vero deos, & his colendis nocturnas parvulationes sic Aristoph. faciliissimus poēta veteris comediz, verat, ut apud eum Sabazius, & quidam alii dīi peregrini iudicati, è civitate ejiciantur. Publicus autem sacerdos, impropter am consilio expiatam metu liberet; audaciam in assecundis religiōibus fecit: daret, atque impianū judecat. Jam tūdī publicis, quoniam sunt cavea, circaque dīvīs & hinc corporum certationes, curru, & pugilatione, luctatione, curriculisque equorum uique ad certam victoriam circō constitutis: cavea, canto, voce, ac fidibus, & tibis; dummodo ea moderata sunt, ut lege prescribitur, assentior enim Platoni, nihil tam facile in animos teneros, at que molles influeri, quam varios canendi sonos. quorum dicti vir potest quanta sit vis in utramque partem. Namque & incit & languente, & & languefacit, excitatos, & tum remittit animos, tum contrahit; civitatumque hoc multū in Græcia interfuit, antīq; uocum servare modum: quoniam mores lagū ad molitium, pariter sunt immutati, tam cantibus aut haec dulcedine, corruptelaque depravati,

ut quidam putant: aut, cū servitas eorum ob alia vitia cecidisset, tum sicut in auribus animisque mutatis etiam huic mutationi locus. Quamobrem ille quidem sapientissimus Grac̄ia vir, longeque doctissimus, valde hanc labem vetetur, negat enim mutari posse mysticas leges sine mutatione legum publicarum. Ego nec tam validē id timendum, nec plane contemnendum puto. Illa quidem, quae solebant quondam compleri servitatem iucunda Livianis, & Navianis modis, nunc ut eadem exultent, cervices, oculosque patiter cum itineris flexionibus torqueant. Graviter oīa ista vindicabat Versus illa Grac̄ia, longe providens, quam sensim p̄mitie illa plū civium animos, malis studiis, malisque doctrinis repente totas civitates evertit: si quidē illa levera Lacedemoni nervos iussi, quid plures quam septem habere? in Timothei fidibus demī. Deinceps in lege est, ut de ritibus patriis colantur opūs: de quo cū conulerent Atheniensis Appollinem Pythium, quas potius religiones tenebant, oraculum edidit. **EAS, QUAE ESSENT IN MORA MAIORUM.** Quò cū iterum venient, majorumque morem dixissent lape esse mutationem, qualivis: neque quem mortem potissimum sequerentur. **ET VOTIS: RESPONDIT OPTIMUM, & PROTECTORIS ETI, UT ID HABENDUM SIT ANTIQUISSIMUM ET DEO PROXIMUM.** Quid sit optimum Sipēm, solitum, nūcēm, quā ad paucos dies propriam dāa Mattis excepimus, implet enim superstitione animos, & exhaustit domos. Sacrifego pena est, neque ei soli, qui factum abfuerit, sed etiam ei, qui iacō commandauit, quod & nūc multis fit in fanis. Alexander in Cilicia depositus & apud Solos in delubro pecuniam dicitur, & Atheniensis Clithenē Junonis Samia, civis egregius, cū sebus timeret suis, statu dotes creditur. Sed jam de perjuris: de incertis nihil sanè hoc quidem loco dīputandum est. **DONUM IMPUNI PLACARE ADEANT DEOS:** Platōnem audiant, qui vētā dubitare, quā sit mente futurus Deus, cū vī nō bonus ab improbo sā donari velit. Diligentia votorum, fatis in lege dicta est, ac vōi Iōnō, qui obligātur deo, pena vero violata religione justam recompensationem non habet. Quid ego hic sceleratōrum utar exemplis? quorum sunt plena tragedia, quā ante oculos sunt, ea potius attingantur. Et si hac commemoratio vereor ne supra hominis fortunam esse videatur: tamen, & quoniam mihi sermo est apud eos, nihil reticebo: velimque hoc, quod loquar, dīi immortalibus gratum potius videri, quam grave. Omnia tuta perditorum civium scelere, discessu meo, religionum iura polluta sunt: vexati nostri Latēs familiares: in eorum sedibus exadūcūtū templū Licetius: pulsus à delubris is, qui illa sevarat, te. Circumspicite celestiter animo, nūbile enim attinet quemquam nominari, qui sīc rēum extus consecuti. Nos, qui illam custodēm urbis, omnibus erēptis nostris rebus, ac perditis, violati ab impiis passi non sumus, eamque ex nostra domo in ipsius patris domum detulimus, & iudicia senatus, Italiz, gentium denique omnium, conservatē patrē consecuti sumus, quo quid accidere potuit homini p̄zcluziū? **Quorum scelere religiones tum prostratae,**

LXXXI 4

affili-

1. Reddam vero, &c. potero, brvīs) Pall. & Fabr. amplius, & ipsa p̄. S. V. &c. & ipso poteris. G. Itēm usū deformat, rīvīs, & id p̄. poteris.  
2. Longeque ostē. V. Ctoris editio, resti stēd alterum extac. nō vōl. sīc p̄. & Turneb. neque aliquid habet vīti.

3. Inveniētē p̄te indecūs cīmē. Nihil var. aut miss. nostrī nisi quod quarto abit. cīmē. malo stēm ex. lassēt spēs. Turneb. impr. & sequitur. V. Ctoris in nōtōrū, mīhi facit vīlātā, quidquid oggiāmē Lambinus: ta eam vocat, illud genus comicum quod nemini infestabilis in sinjoriam; tantum memorias veterum reprēsentant vī deo. em Turnebus lib. XIV. Adverte. &

4. Tārō Rōmā istam legē regat. D. cho regat, non est in Pall. quarto. & cōtētē nō dīpēc. nūm's fed cāmen.

5. Sīc et p̄mō certationē. Pala, quartū faciat.

6. Languefacit excitat, Malleū longū facit CL. Pluteanus.

7. In Timothei fidibus dīm. Hoc a dem modo Turneb. sed vulgata vōce aut oris, inde dīm. q. od & in Palat. cert. quartū nihil habe. finē. 8. Victoris non agnōscit dīm, contentus solo inde, quod & in edi-

tione Victoris: cum asterisco Lambus suo arbitrio finxit, fidibus inedi hoc est scelere solvere nodum Gordium.

8. Apud Solos.) Sic Turneb. vulgata selenē quod & in Victoriana; neque aliter cert at quart. Selenē S. Victoris selenē. Gulielmīus conjec̄t̄ apud Selenē.

9. Quia mihi sermo est apud eos. Ita Turneb. versus item Gulielmīus, nam Pal. Dei, quod & in Victorinīs, hōc e ferē excludit apud vīc, ex conjectura Ranconetti; sed non necessariō.

10. Circumspicite celestiter animo.) Stabiliū hanc lectionem Victorius lib. XXX. i. Var. lect. cap. 22. prius erat: ex. cīmē. bac celestiter animo.

11. Iudicētē Sénatus, Italia, &c. Fructū he cīmēata quādam addita- que cupit Lambinus omnia sanāsant.

12. Quādam scelerē vīc.) Tenuis hujus periodi emendatio debet in Vi-ctorio ac Turnebō, antea legebatur: qui scelerē vīc. illa dīstallat ac dīp̄-p̄ata faciat.

1. LXXXI

afflictus que sunt: partim ex illis distracti, ac dissipati jacenti, et qui vero ex iis & horum scelerum principes fuerunt, & præter ceteros in omni religione impii; et non solum vita cruciata, atque dedecore, verum etiam sepultura, ac iuxta exequiarum caruerunt. Quidam ita agnosco, frater, & meritas diis gratias ago: sed nimis sape fecis aliquanto videmus evadere. M. Non enim, Quinte, recte existimamus, quæ pœna divina sit: & opinionibus vulgi rapimus in errorem, nec vera cernimus: MORTE, aut dolore corporis, aut luctu animi, aut offensione iudicii, hominum misteria ponderamus; quæ fateor humana esse, & multis bonis viris accidisse: sceleris est pœna, tristis: & præter eos eventus, qui sequuntur, per se ipsa maxima est. Videlicet eos, qui nisi edissent patriam, numquam inimici nobis fuissent, & ardentes eum cupiditate, tum merita, tum conscientia: quid agerent, modo timenteis; vicissim contemnenteis religiones; judicia petrupsa ab iisdem; corrupta hominum, non deorum. & Reputam jam, & non inserviat longius, eoque minus, quo plus pœnam habeo, quod n' petivi. & tantum ponam erui, dupliem pœnam esse diuinam, quod constaret & ex vexandis vivorum animis; & ex fama mortuorum, ut eorum exsuum & judicio vivorum. & gaudio comprobetur. Agri autem ne consenserunt, Platoni protius sententia: qui, si modo interpretari potuerit, his ferre verbis utitur: 8. Terragitur, ut fecis dominiorum, sacra deorum omnium est. Quocirca ne quis iterum idem consenserat. Aurum autem, & argennum in urbibus & præsidioribus, & in sanctis inviolatis res est. Tura 9. ebur exsancti corpore extractum, hanc satis castum donum deo. Janas, aspergues ferum, duelli instrumenta, non fani. Lignum autem 10. quodque voluerit, & uno ligno dedicato, itemque lapideum, in delubris communibus. Textile ne operosius, quam mulieris opus monstrum, solor autem albus, præcipue decorus deo est tum in ceteris, tum maximè in textile. tincta vero absens, nisi à bellicis insignibus. Diuinissima autem dona, 12. aves & forma ab uno pectori una absolute die: itemque cetera hujus exempli dona sunt. Hæc illi placent led ego cetero non tam restringe præfatio, vel honinum virtus, vel sublidius temporerum virtus. Terræ cultum festigarem suspicor forte, 13. si ad eam tuendam, ferroque subjecendam, superstitionis aliquid accesserit. ATT. Habeo ita. Nunc de sacris perpetuis, & de manium iure restat. M. O miram memoriam, Pomi-